
1 di 3

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

Ing. Secondo Barbero

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto di cui 
all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Riapprovazione del Tariffario delle prestazioni di Arpa Piemonte a seguito di 
correzione di errore materiale nel testo approvato con DDG n. 125 del 
24.12.2025

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno



2 di 3

IL DIRETTORE GENERALE

Presa visione della proposta del Direttore Tecnico, di seguito integralmente riportata: 

“Con DDG n. 125 del 24 dicembre 2025 è stato approvato il testo revisionato del Tariffario delle 
prestazioni di Arpa Piemonte, applicabile alle prestazioni effettuate a decorrere dal 1 gennaio 2026, fatte salve 
le prestazioni già concordate con il richiedente alla data di approvazione del DDG n. 125/2025, alle quale 
continuano ad applicarsi le tariffe precedentemente in vigore, approvate con DDG n. 109 del 20.11.2023.

Successivamente è stato rilevato che, per mero errore materiale, nel testo approvato non erano state 
inserite le prestazioni da P08 B5.06 (Controllo radon) a P01 D1.25 (Aeriformi fissati su supporto solido o 
liquido), già presenti nel precedente Tariffario.

Si è pertanto provveduto ad integrare il testo del Tariffario con le prestazioni mancanti e ad aggiornare 
le relative tariffe alla variazione dell’indice ISTAT luglio 2023-luglio 2025, già applicata a tutte le altre tariffe con 
il DDG 125/2025.

Con l’occasione sono state altresì eliminate le prestazioni relative al servizio B1.01, in quanto le relative 
tariffe sono previste dal DM 14 ottobre 2016 recante “Adozione di un tariffario nazionale relativo alla 
definizione del contributo alle spese relative al rilascio del parere ambientale da parte dell’organismo 
competente a effettuare i controlli per l’installazione di apparati radioelettrici”, aggiornato con DM 23 dicembre 
2025.

Per quanto sopra esposto si propone di approvare il testo del Tariffario rettificato, allegato al presente 
provvedimento”.

Tutto ciò premesso;

Vista la L. 28 giugno 2016, n. 132

Vista la l.r. 26 settembre 2016, n. 18;

Vista la variazione dell'indice ISTAT pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 223 del 25 
settembre 2025;

Visto il DM 14 ottobre 2016, come aggiornato con DM 23 dicembre 2025;

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile dell’Ufficio Contabilità in ordine 
alla regolarità contabile del presente atto;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Dato atto che il parere del Direttore Tecnico deve ritenersi implicito nella formulazione della proposta di 
adozione del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni specificate in premessa

1. di apportare al testo del Tariffario delle prestazioni di Arpa Piemonte, approvato con DDG n. 125 del 24 
dicembre 2025, le rettifiche specificate in premessa;

2. di approvare conseguentemente il Tariffario delle prestazioni di Arpa Piemonte allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di dare atto che le tariffe allegate al Tariffario si applicano alle prestazioni effettuate a decorrere dal 1 
gennaio 2026, fatte salve le prestazioni già concordate con il richiedente alla data di approvazione del 
Tariffario, alle quale continuano ad applicarsi le tariffe precedentemente in vigore.

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta onere alcuno a carico del Bilancio finanziario 
dell’Arpa Piemonte;



3 di 3

5. di demandare al Dirigente Responsabile del Dipartimento Affari Amministrativi e Personale la 
pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Agenzia e di darne notizia ai 
Responsabili di Struttura complessa.

Ing. Secondo Barbero


		2026-01-19T10:12:08+0100


		2026-01-19T09:12:19+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




